22 Οἱ μὲν δικαίωσι στέργειται τὸν αὐτὸν κατεῖ, οὐδὲ τὸν αὐτὸν. διλλάδι κατηστάσις διχώσει τὸ τοῦ κατεῖ, στέργειται τὸ ποιοῦ, διλλάδι τὸ πάρετον.

23 Εἰ δὲ πομπαὶ τὰ κατηστάσια τὸν φύσει κατεῖται, οὐδὲ τὸ φύσιν, καὶ βίᾳ. καὶ τὸ τε βίᾳ, καὶ τὸ τε φύσιν πομπαὶ τὸν τίνος καὶ τὸν διλλού. τὸν δὲ φύσει πομπαὶ τὸ τε υφ' αὐτῷ κατηστάμενα, τὸν τίνος κατεῖται, Καὶ μηδὲ υφ' αὐτῷ, οὐδὲ τὰ κατηστάσια τὰ βαρέα. (τὸ γένος τὸ τοῦ γηνήσασμά τοῦ ποιοσδήποτε κοδφον, οὐδὲ βαρύ, οὐδὲ τὸ τοῦ τὰ ἔμποδίζοντα καλύτοντα λύσδημα.) ἀπομπαὶ τὰ κατηστάσια τὸν τίνος κατεῖται.

17 Quotiescumque autem id quod efficiendi & id quod patiendi vim habet, simul sunt: id quod est potestate, fit actu. ut si qui discit, ex eo quod potestate, fit aliud potestate. nam qui scientia est preditus, neque contemplatur, is est quodammodo potestate sciens, sed non ut erat antequam disceret. cum autem ita habeat, nisi quid prohibeat, agit & contemplatur, aut erit in contradictione & ignorantia. similiter autem haec se habent etiam in rebus naturalibus. nam frigidum est potestate calidum. cum autem est mutatum, iam est ignis, & comburit, nisi quid prohibeat & impedit.

18 Similiter se res habet etiam in graui & leui. nam leue fit ex graui, ut ex aqua aëris. hoc enim prius erat potestate, & iam est leue, atque aget confessim, nisi quid prohibeat. aëtus autem rei leuis est, alicubi esse, & in loco supero: sed prohibetur, quando est in loco contrario. Atque hoc similiter se habet & in quanto, & in quali.

19 Atqui hoc queritur, cur ad sua ipsorum loca moueantur grauia & levia. causa vero est, quia natura est comparatum, ut sint alicubi: atque haec est res leuis & grauia essentia, ita ut illa loco supero, haec loco infero definiatur.

20 Potestate autem est leue & graue multis modis, sicuti dictum fuit. cum enim est aqua, potestate quodammodo est leue: & cum aëris, adhuc est potestate: quia fieri potest, ut impeditum supero loco non sit: verum si auferatur quod impedit, agit, ac semper sursum tendit. Similiter etiam quale in id mutatur ut sit potestate. nam sciens statim contemplatur, nisi quid impedit. Et quantum extenditur, nisi quid impedit.

21 Qui vero id amoueret quod subest & prohibet, aliquo modo mouet, aliquo modo non mouet: veluti qui columnam subtrahit, aut qui lapidem exemit ex utre in aqua: ex accidenti namque mouet: sicut & pila repercussa, non a pariete mota est, sed ab eo qui proiecit. 22 Patet igitur nihil horum seipsum mouere: sed motus principium habere, id est, non mouendi, nec faciendi, sed patienti. 23 Si igitur quaecumque mouentur, aut natura mouentur, aut praeter naturam & vi, atque ea quae vi & praeter naturam, omnia ab aliquo & ab alio mouentur; eorum rursus quae natura, tam ea quae a seipisis mouentur, ab aliquo mouentur, quam ea quae non a seipisis, ut levia & grauia: (aut enim mouentur ab eo qui genuit & fecit leue seu graue, aut ab eo quod impedientia & prohibentia amouit:) profecto quaecumque mouentur, ab aliquo mouerentur.

A

Primum mouens, ab externo non moueri.

Hoc autem bifariam. aut enim non
per ipsum mouens , sed per aliud à
quo mouens mouetur , aut per ipsum. at-
que hoc vel *est* primum post ultimum ;
vel per plura *mouet*. ut baculus mouet lapi-
dem , & à manu mouetur , quæ mouetur ab
homine : hic autem non amplius *mouet*
eo quod ab alio mouatur.

2 Vtrumque igitur mouere dicimus,
& quod est postremum, & quod est pri-
mum inter mouentia: sed magis quod est
primum: quippe quod mouet postre-
num, sed ab eo non mouetur. & sine pri-
mo quidem postremum non mouebit: il-
lud autem sine hoc mouebit: ut baculus non
mouebit, nisi homo moueat.

3 Si igitur necesse est, quicquid mouetur, ipsum ab aliquo moueri: etiam necesse est vel ab eo moueri quod ab alio mouetur, vel non ab eo. & si mouetur ab eo quod ab alio mouetur: necesse est esse aliquod mouens primum, quod non mouetur ab alio. si verò primum eiusmodi est, non est necesse alterum esse. Impossibile enim est, id quod mouet, ipsūmque ab alio mouetur, in infinitum abire: quandoquidem infinitorum nihil est primum.

4 Si igitur quicquid mouetur, ab aliquo mouetur; primum autem mouens mouetur quidem, non tamen ab alio mouetur: necesse est ipsum a seipso moueri.

¶ Præterea sic quoque licet eandem disputationem aggredi.] quicquid enim mouet, & aliquid mouet, & aliquo. quod enim mouet, aut scipso mouet, aut alio : ut homo scipso , aut baculo : & ventus vel ipse deiecit, vel lapis quem *ventus* impulit. 6 Impossibile autem est, id quod mouet, sine eo mouere quod scipso mouet. sed si ipsum scipso moueat, non est necesse aliud esse, quo moueat: si vero sit alterum , nempe id quo mouet, est etiam aliquid quod mouebit, non aliquo , sed scipso. aut in infinitum hæc abibunt. 7 Si quid igitur, cum moueatur, mouet; necesse est consistere, non in infinitum abire. nam si baculus mouet eo quod mouetur à manu, manus mouet baculum: si vero & hanc aliud mouet: est etiam aliquid aliud quod hanc mouet. cùm igitur aliud aliquo mouet, necesse est, esse prius id quod scipso mouet. 8 Ergo si hoc mouetur, nec est aliud quod scipsum moueat: necesse est, ipsum se mouere : quapropter etiam ex hac ratione vel statim id quod mouetur, ab eo quod scipso mouet, mouetur , aut tandem peruenit ad tale quidpiam.

Cap. V.

TΟῦτο δὲ σιγῶσ· οὐ γάρ τος δι' αὐτὸν
κινοῦ, ἀλλὰ δι' ἔπειρον οὐ κινέται κι-
νοῦ· οὐδὲ αὐτόν· καὶ τότε, οὐδὲ περιπον μέτην
ἔχατον, οὐδὲ πλεόνων, οἴτιν, οὐ βακτυεῖα
κινέται λίθοι, οὐ κινέται τὸν χλεύειαν κινου-
μένων τὸν αὐτόντον· οὐδὲ δέ, οὐκέπειν δέ
τον ἀλλαχινεῖσθαι. 2 Αμφώδη κινένται φα-
ρμή καὶ τὸ τελεύταιον οὐ τὸ περιπον τὸν κινού-
των, ἀλλὰ μᾶλλον τὸ περιπον· οὐδέντος γένος κι-
νεῖται τὸ τελεύταιον, ἀλλὰ τὸ περιπον τὸ περιπον· καὶ
αὖθις μάλιστα τὸ περιπον, τὸ τελεύταιον τὸ περιπον
οὐκέπειν δέ, αὖθις τούτου· οἴτιν, οὐ βακτυεῖα τὸ κι-
νέσθαι, μὴ κινοῦτος τὸ αὐτόντον.